
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1» ПГТ. ТРОИЦКО-ПЕЧОРСК 

 

ПРИКАЗ 

 

от 01 ноября  2023 года                                                                                                    № 463 

 

 

Об участии  в социологическом исследовании по выявлению удовлетворенности 

качеством школьного питания и вкусовых предпочтений обучающихся 4 классов   

  

В соответствии с приказом Управления образования Троицко-Печорского района 

от 27 октября 2023 года №478 «Об участии  в социологическом исследовании в 

общеобразовательных организациях по выявлению удовлетворенности качеством 

школьного питания и вкусовых предпочтений обучающихся 1-4 классов»  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Обеспечить участие обучающихся и родителей (законных представителей) 1-4-х 

классов в социологическом исследовании ФЦМПО о выявлении удовлетворенности 

качеством школьного питания обучающихся в соответствии с Методическими 

рекомендациями для проведения социологического исследования Федерального центра 

мониторинга питания обучающихся (приложение 1) о выявлении удовлетворенности 

качеством школьного питания обучающихся. Срок - до 10 ноября 2023 г. 

2. Назначить ответственным за проведение социологического исследования заместителя 

директора по БТЖ Прямоносова А.В., классных руководителей 1-4-х классов 

Логинову Н.С., Сухих Е.Я., Жасинене Т.В., Иванисик Н.П., Растворову Е.А., Ярмолик 

Т.Н., Хмельницкую Е.Е., Ковалеву Н.В. 

3. Заместителю директора по БТЖ (Прямоносов А.В.) направить отчет по участию в 

социологическом  исследовании технологу по питанию ХЭГ Управления образования 

(Е.В.Гребенникова). Срок - до 10 ноября 2023 г. 

4. Классным руководителям 1-4-х классов (Логинова Н.С., Сухих Е.Я., Жасинене Т.В., 

Иванисик Н.П., Растворова Е.А., Ярмолик Т.Н., Хмельницкая Е.Е., Ковалева Н.В.): 

4.1. Организовать информационно-разъяснительную работу с родителями (законными 

представителями) по участию обучающихся 1-4-х классов и родителей (законных 

представителей) в социологическом исследовании в соответствии с Методическими 

рекомендациями. Срок - до 04 ноября 2023 г. 

4.2.Обеспечить заполнение обучающимися  анкет, размещённых в сети Интернет, срок 

- до 10 ноября 2023 г по следующим ссылкам: 

- для обучающихся 1 – 4 классов 

 https://фцмпо.рф/опрос/дети/ 

- для родителей (законных представителей) обучающихся 

https://фцмпо.рф/опрос/родители/ 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по  

безопасности труда и жизнедеятельности  Прямоносова А.В. 

 

 

Директор                                     О.А.Сумина 

 
 

С приказом ознакомлены:       

 

https://фцмпо.рф/опрос/дети/
https://фцмпо.рф/опрос/родители/


Приложение 1 

к приказу МБОУ СОШ № 1 

пгт. Троицко-Печорск 

от 01.11.2023 г. № 463 

 

 

Методические рекомендации 

для проведения социологического исследования Федерального центра мониторинга 

питания обучающихся о выявлении удовлетворенности качеством школьного питания 

обучающихся 
 

Анкетирование рекомендуется провести под руководством педагога используя 

кабинеты информатики образовательной организации. 

 

1. Инструкция для проведения онлайн-анкетирования обучающихся. 
Анкетирование проводится методом онлайн (заполнение анкеты, размещенной в сети 

Интернет на сайте фцмпо.рф в разделе «Социологические исследования»). Перед началом 

анкетирования (распространением ссылки среди респондентов) с родителями проводится 

собрание, где подписывается бланк информированного согласия (пункт 2 методических 

рекомендаций). 

Образовательная организация обеспечивает информирование респондентов путем 

рассылки письма/информационного сообщения со ссылкой на опросную форму в сети 

Интернет для приглашения детей и их родителей к участию в анкетировании. 

Образовательная организация проводит мероприятия по заполнению листков 

информированного согласия среди родителей. 

Перед проведением анкетирования педагог объясняет обучающимся что необходимо 

прочесть вопрос внимательно и сделать собственный выбор варианта ответа (вариантов 

ответов) исходя из собственного мнения, не советуясь с друзьями. 

Опрос носит анонимный характер. Все данные исследования будут использованы в 

обобщенном виде. 

2. Информированное согласие на участие в исследовании 
Цель исследования - изучение удовлетворенности обучающихся школьным питанием и его 

соответствие их пищевым предпочтениям. 

Прежде чем Вы примете решение об участии Ваших детей в этом исследовании, мы бы хотели 

предоставить Вам информацию об этом анкетировании. 

Добровольность участия 

Участие Вашего ребенка в анкетировании исключительно добровольно. 

Ваш ребенок может принять решение не участвовать в анкетировании сейчас или 

отказаться продолжать участвовать на любом этапе без каких-либо негативных 

последствий. 

Конфиденциальность 

Опрос полностью анонимный, никаких персональных данных в рамках анкетирования не 

собирается. Все результаты будут представляться только в обобщенном виде. 

Процедура исследования 
Опрос проводится методом онлайн-анкетирования (заполнение анкеты, размещенной в 

сети Интернет). 

Если у Вас возникнут вопросы, касающиеся социологического исследования, Вы можете 

обратиться в Федеральный центр мониторинга питания обучающихся по телефону: +7 495 

9597747 или задать вопрос в чате: https://t.me/+eJ963kx2jNcwOTcy 

 

3. Примерное письмо для приглашения респондентов к участию в опросе 

Уважаемые родители! 

https://t.me/+eJ963kx2jNcwOTcy


Приглашаем Ваших детей принять участие в социологическом исследовании о выявлении 

их удовлетворенности качеством школьного питания. 

Цель исследования - выявить соответствие школьного меню пищевым предпочтениям 

детей. 

По итогам опроса будут сформированы рекомендации для органов управления 

образованием муниципалитета о совершенствовании примерного меню горячего питания 

школьников. 

Заполнение анкеты займет не более 45 минут. 

Опрос носит анонимный характер. Все данные исследования будут использованы в 

обобщенном виде. 

 

 


